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Dosar nr. = :'i,:]"i '12008
ROMANTA

TRIBUNALIIL B"IHOR
SECTIA COMERCTALA

SENTINTA Nr.47lCN2009
$edinfa public6 de la

PRE$EDINTE l- - ;:ei j:':ri,i.r,

Grgfigf ;'.-=. ".,-, , ,1.];.., ' ' ' 'ti?.

Pe rol fiind pentru astdzi pronunfarea sentinlei in solulionarea acliunii
formulatd de reclamanta SC

" 'i ,, .,__a.;.,,. ',i- : nr.,,,,--:, judetul t'','_.i, in contradictoriu cu pdrAtele
DIRECTIA GENERALA A FINANTELOR PUBLICE BIHOR cu sediul in
Oradea, str. Dimitrie Cantemir nr.Z,judetul Bihor qi DIRECTIA REGIONALA
PENTRU ACCIZE $I OPERATITINI VAMALE TIMI$OARA . DIRECTIA
JUDETEANA PENTRU ACCTZE $I OPERATILINI VAMALE ARAD CU
sediul in Arad, str.Cdmpu Linigtit, nr.1, judetul Arad, avAnd ca obiect anulare act
administrativ.

S-a fEcut referatul cauzei invederdndu-se instanlei cd dezbaterea a avut loc
in gedinfa publicd din 19 ianuarie 2009 cind s-a intocmit incheierea de gedinld
care face parte integranti din prezenta sentinfd prin care instan{a avdnd nevoie
de timp pentru deliberare a am0nat pronunlarea cauzei pentru data de 26 ianuarie
2009, cdnd:

TzuBUNIALUL
DELIBERAND

Constatd ci prin acfiunea inregistrati la aceastd instan!6 la data de
03.04.2008 reclamanta sc ' ' "-.t','i.' L-: _ .Eid sA oradea a solicitat in
contradictoriu cu pdrdtele Direc{ia Generali a Finanlelor Publice Bihor qi
Direclia Regionald Pentru Accize gi Operaliuni Vamale Timigoara ca prin
sentinla ce se va pronunta sd se dispund anularea deciziei nr.*,-,':,,.,, *_._","r.:
emis6 de DGFP Bihor prin care s-a respins contestalia formulatd impotriva
deciziei pentru regtlanzarea situafiei privind obligaliile suplimentare stabilite de
control vamal nr. ': " ' i .r:\:'i 

precum qi impotriva procesului verbal de
control nr. I , i i .- r:;',;. incheiat de pdrdta de ordinul 2.

in motivarea acliunii reclamanta aratd cd pdrdtele in mod nelegal au
relinut cd incheierea operafiunii de leasing nu se poate efectua in baza
prevederilor art.27 aIin.4 din Legea 5IlI997 intrucdt operaliunile de leasing nu
s-au realizat in conformitate cu prevederile contractelor de leasing, finanlatorul



reziliind contractul de leasing la data de 14.1L2007 prin decizia nr.. '-'-'.. . ,, .": : 
='rij.:,:. 

Reclamanta mai aratd cd pdrdtele in mod nelegal
condilioneazi existenla contractului de leasing cu consecinla acordlrii
facilitdlilor oferite de art.27 alin.4 din OG 5111997 de incheieres. clr r:tili:atorul a
contractului de vdnzarc- cumpdrare, ea o condilie esenliald gi obiigatorie pentru
regulaizarca vamald, la valoarea reziduald a obiectului leasingului, aceastd
interpretare reprezentdnd un adaos la lege, OG 5111997 neficdnd nici o referire
qi nu condilioneaz[ existen]a contractului de leasing gi tratamentul fiscal gi
contabil al bunurilor introduse in lard de semnarea unui contract de vdnzare-
cumpirare cu utilizatorul.

Mai mult, reclamanta aratd c[ in conformitate cu art.144 alin.1 lit.b gi alin
2 din Legea I4llI997 datoria vamald se naqte in momentul in care nu se
indeplinegte, una din conditiile regimului vamal sub care bunurile au fost
plasate. Ori. din analiza datei cererii de inchidere a leasingului gi a Deciziei
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' se poat€ crbserva cd au fost respectate toatenf.r

condiliile stabilite de OG 5lll997 iar contractele de leasing rdm6n in vigoare
pdnd la momentul introducerii cererii de inchidere a operaliunii vamale
suspen^sive, cu toate efectele gi facilitalile oferite de lege pentru aceste contracte.

In drept a invocat art.8 din Legea 554120a4, afi.\, aftJl din oG 5Ilr9g7,
art.l44 din Legea I4I|I997.

Pdrdtele prin intdmpindrile de la filele 20 pi 23 dosar au solicitat
respingerea acliunii formulate ardtdnd in esenld cd, art.27 alin.  din OG 5lll997
privind operaliunile de leasing prevede cd in canil achiziliondrii bunurilor
introduse in lard in condiliile alin I Si 2, utilizatorul este obligat si achite taxa
vamald calculatd la valoarea rezidualS a bunului din momentul incheierii
contractului de vdruare- cumpdrare, legiuitorul stabilind in mod expres faptul cd
taxa vamald se calculeazd la valoarea rezidualdprevdzutd in momentul incheierii
contractului de vdnzare - cumpdrare nefiind nici o addugare la lege. Pdrdtele mai
aratd cd dispoziliile art.'l din OG 5lll997 invocate in cuprinsul acliunii nu
prezintd relevanld ?n cauzd, intrucdt contractul de leasing incheiat de cdtre
reclamantd a fost reziliat, iar autoturismul ce face obiectul contractului a fost
preluat anterior expirdrii termenului prevdzut de art. III din cuprinsul acestuia cu
nerespectarea condiliilor stabilite pentru derularea gi incheierea operaliunii in
regim $e leasing.

In drept au invocat art.115 - 118 c-.pr.civil5, art.100,105,226 din Legea
8612006,HG 61012005, art.7 din OG 5111997, OG 9212003.

ExaminAnd acliunea formulatd prin prisma intregului material probator
aflat la dosar, instanla refine in fapt urmdtoarele :

Conform declaraliei vamale de import nr. '-',';i't" ,; :'t',':.'r reclamanta
SC .-.. , ,, .=....J;'i ..i-. ':.: .:..: .,.. ' SA ,. .:.,' i.- a importat in baza COntractului de
leaSing IIf.,,.,,,-r'.i, ' i . '" .'i un autofurism marca ChevrOlet Kalos Klas, seria
gasiu.- .*- . . , ] : , i : . . l , j . . . . :avdndcaut i1 izatorpeSC
cum rezultd din contractul aflat ia fila 36 dosar.
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Prin contractur de cesiune /novafie gi acful adilional nr.. i .._,.-:: ,,,,! l4contracful de leasing nr.- , .: . ,..-r (fila a0-41 dosar) s-a proceclat laschimbarea de utilizator in favoarea numitei
utilizator nu a achitat la termen facturile emise, reclamanr" pi" 

"il::ri;
nr" 'i!'\^r''-:: r".""i 

( fila 46 dosar) a rcziiiat contracful de leasing cu noulutilizator in temeiul prevederilor art.Iv lit.f din contract gi s-a proce dat Iapredarea autoturismului citre finanfator in baza procesului-verbal de predare-primire din data de 07.11.2007. 
-- r--vYv*rsr v v^

Prevaldndu-se de dispoziliile art.27 alin.4 din OG nr.5lll 997 rcclamantaprin adresa indreptatd sub nr. - ,, ", a solicitat Direcfiei Judelenepentru Accize. 9i operaliuni vamale Arad incheierea formalit{ilor vamalepentru autoturismul importat in regim de leasing gi calcularea taxelor vamale lavaloare reziduald a opera{iunii de leasing. 
(

Prin decizia,p,entru regularizareaiitualiei privind obligafiile suplimentare
1alitite 

de..cgntrolul vamar nr.- 
. . gi prin procesur verbal de controlrrr" ' - - '; s-a calculat taxa varnali la valoarea de intrare aautoturismului in lard gi nu la valoarea prev[zutd de art.27 alin.4 din OG5r/1997, organele fiscale apreciind ce acest text de lege nu este incident incauzd,.

conform afi.27 alin. 2 din oG 5r/lgg7 bunurile mobile care suntintroduse in tard de societdfile de leasing, persoane juridice rom6ne, seincadreaza in regi*"r t".ti'd. i-port, cri'exceptarea de la plata sumeloraferente tuturor drepturilor de import, iar conform itin.q d aceluiagi articol, inca7! achiziliondrii bunurilor introause 
i" I*a in condiliile alin;l 9i 2,utilizatorul este obligat sd achite taxa vamala calculatd Ia valoarea reziduali abunului din momentul incheierii contractului de vinzare - cumprrare.

Din examinarea acestui text de lege rezultd cdin speld nu sunt incidentedispoziliile art.27 alin.4 din oG 5l/1gg7 intrucdt reclamanta nu a incheiat uncontract de vdnzare - cumpdrare a autofurismului importat cu utilizatorul.S u slineril e reclamantei confo-rm cirora se condil ior.r,li- 
-iirg"i-"pri.area 

acestuitext de lege de incheierea unui contract ae 
"a"iiie 

- cump5rire ,ri pot fi relinuteintrucdt ins69i t"ltr] de lege prevede calcularea taxei vamale in funclie devaloarea reziduald a bunului oin momentul incheierii acestui contract de vdnzare- cumpdrare, nefiind deci nici o ,,addugare la lege', din partea parairro..
In ceea ce- privegte argumentul invocat dJreclamant[ conform cdruia art.jdin oG 51/1997 prevede ti in cazul incet6rii contractului de leasing din culpautilizatorului ruu, p:l 

. disparilia totald a bunului prin furt, daund totar[,distrugere totald,-definitivd iotrivit legii, ,or,.*iti inainte de imptinirea unuian de la intrarea in vigoare i contractului, acesta nu igi schimbd natura, iar bunulce face obiectul contractului de leasing esie tratat fiscai gi contabii ca bun, obiectal unui contract de leasing, instanfa il aprec iazd, aa.ftind cle asenienea nefondatintrucdt in cauza de faldiontractul de leasing nu a incetat ca unnare a unuieveniment survenit anterior implinirii unui 
"an- 

de la intrarea in vigoare a



_f

contractului, acesta fiind reziliat Ia data de 14.II.2007 dupd o perioadd mar
lungd de 2 ani de la data intrdrii in vigoare a contractului (10.1 1.2005).

Mai mult, invocarea de citre reclamantd a aplicabilitSlii dispoziliilor
art.I44 din Legea l4lll997 ?n spela de fa!6 nu pot fi relinute ca intemeiate
intrucdt acest text de lege vizeazd alte situalii de nagtere a datoriei varnale decdt
cea in cauzd. Organele fiscale in mod corect au fEcut aplicarea dispoziliilor
art.I22 alin,l 9i art.141 alin.l 9i 2 din Legea 14111997 ( in vigoare la data
inilierii operafiunilor vamale/ conform cdrora datoria vamald ia nagtere in
momentul inregistrdrii declaraliei vamale.

Fald de aceste considerente gi vdzdnd in drept gi dispoziliile art.27 din OG
5lll997 precum gi ale Legii I4llI997 in vigoare in momentul inilierii
operaliunilor vamale in cauz6, instanla urmeazd sd constate c6, actele
administrativ fiscale atacate sunt legale gi temeinice $i pe cale de consecinld va
respinge ca nefondatd acliunea formulati.

Urmeazd, sd constate ci pdrAtele nu au solicitat cheltuieli de judecatd.

PENTRU ACESTE MOTIVE
iN I,IUMELE LEGII
HOTARESTE

Respinge ca nefondatd acliunea formulatd de reclamanta SC -- ' '',
, t , . - i r':.; SA Oradea in contradictoriu cu p6r0tele Direclia Generali a
Finanlelor Publice Bihor gi Direclia Regionali pentru Accize gi Operaliuni
Vamale Timigoara- Direclia Judeleand pentru Accize qi Operafiuni Vamale Arad
pentru anulare act administrativ fiscal.

Fdrd cheltuieli de judecatd.

Qu,drgpt {e recurs in 1,5,zile".de la comunicare.
Pronunlat5 in gedinfa publici de a2i26.01.2009.

PRE$EDINTE,
:  ,  - - : .
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GREFIER,
* ' "  .=.- : l  i  t i

Red.DB
Dact.gm/26.02.2009
5 ex.
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